
EDIÇÃO N.º 016/2019 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 08 de novembro de 2019 

Portarias n.º 197 à 208 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 016/2019 

Publicado em 08 de novembro de 2019. 
2 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza  

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho  

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes  

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos  

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis  

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini  

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez  

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva  

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros  

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin  

 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista Zona Oeste: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 016/2019 

Publicado em 08 de novembro de 2019. 
3 

 

  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 
instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 016/2019 

Publicado em 08 de novembro de 2019. 
4 

 

SUMÁRIO 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 ......................................................................... 5 

PORTARIA 197/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 5 

PORTARIA 198/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 5 

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 ......................................................................... 6 

PORTARIA 199/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 6 

PORTARIA 200/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 6 

PORTARIA 201/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 7 

PORTARIA DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 ....................................................................... 7 

PORTARIA 202/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 7 

PORTARIAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 ..................................................................... 8 

PORTARIA 203/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 8 

PORTARIA 204/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 8 

PORTARIA 205/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 8 

PORTARIAS DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 ..................................................................... 9 

PORTARIA 206/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 9 

PORTARIA 207/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 9 

PORTARIA DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019 ..................................................................... 10 

PORTARIA 208/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 10 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 016/2019 

Publicado em 08 de novembro de 2019. 
5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA 197/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 213 de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 31 de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2:                              
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora ELISANGELA MONÇÃO 
MINÉ, conforme tabela abaixo, devido o período de férias coincidir com o licença para 
tratamento de saúde, de acordo com laudo médico do SIASS. 

De Para Exercício 

16 a 25/10/2019 06 a 15/01/2020 2019 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA 198/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                                 
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Organização das Atividades em Alusão à Semana 
da Consciência Negra e Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Boa Vista Zona 
Oeste, com o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado 
por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro. 

 Clarice Goncalves Rodrigues Alves 
 Aldaires Aires da Silva Lima 
 Sueli Sousa Martins 
 Tarsis Araujo Magalhaes Ramos 
 Veritha Nascimento Pessoa 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 016/2019 

Publicado em 08 de novembro de 2019. 
6 

 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 

 
 
PORTARIA 199/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Realização do Inventário dos Materiais de 
Consumo do Almoxarifado do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 30 (trinta) dias 
para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores relacionados abaixo, sob a 
presidência do primeiro. 

 JONATAS SILVA LIMA 
 JORGE LUIS CAVALCANTE DE SOUZA 
 MARTA SABRINA MOTA 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS  

PORTARIA 200/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Elaboração das Diretrizes Internas 
para  Liberação de Alunos em Representação Institucional (jogos, eventos artísticos, 
acadêmicos, científicos, entre outros) do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 
60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a 
ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Francimeire Sales de Souza 
 Armando Gomes Neto 
 Gisela Hahn Rosseti 
 Mariana Lima da Silva 
 Rafaela dos Santos Morgade 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 016/2019 

Publicado em 08 de novembro de 2019. 
7 

 

PORTARIA 201/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Elaboração do Edital e a Organização do 
Processo Seletivo para o Curso PROEJA FIC - Assistente em Administração 2020.1, 
do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
 Adriana Alves do Amaral 
 Julio Cezar Dinelly de Oliveira 
 Mariana Silva de Souza 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 202/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Elaboração do Edital e a Organização do 
Processo Seletivo para Cursos Técnicos em Serviços Públicos e Comércio Integrado ao Ensino 
Médio 2020.1, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 60 (sessenta) dias para 
conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Joziane Lucas Gomes 
 Alfredo Fernandes Brito Neto 
 Antonio Ferreira da Silva 
 Caio Felipe Fonseca do Nascimento 
 Dumont Camelo Melo 
 Gardênia da Silva Frazão 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 016/2019 

Publicado em 08 de novembro de 2019. 
8 

 

 PORTARIAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 203/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora FRANCIMEIRE SALES DE SOUZA, Pedagoga, com 
ônus parcial, a partir das 13h40min do dia 05/11/2019 às 8h do dia 07/11/2019, com destino 
a cidade de Manaus-AM, para Realizar Visita Técnica no Setor Pedagógico do Campus Manaus 
Centro da UFAM, conforme Processo nº 23482.000219.2019-57. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

PORTARIA 204/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor  JÚLIO CEZAR DINELLY DE OLIVEIRA para responder pela 
Coordenação de Estágio do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, nos períodos de 04 à 14 
e 18 à 22 de novembro de 2019, em virtude do afastamento do titular, JOSÉ GABRIEL RIBEIRO 
FIGUEIREDO,  por motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

PORTARIA 205/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Tornar sem efeito a  PORTARIA 204/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR, 
de 05/11/2019,  que designa o servidor  JÚLIO CEZAR DINELLY DE OLIVEIRA para 
responder pela Coordenação de Estágio do Campus Boa Vista Zona Oeste, com 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 016/2019 

Publicado em 08 de novembro de 2019. 
9 

 

ônus, nos períodos de 04 à 14 e 18 à 22 de novembro de 2019, em virtude do afastamento do 
titular, JOSÉ GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO,  por motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

  PORTARIAS DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 206/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor  MANALIEL PAIS PEREIRA JUNIOR para responder pela 
Coordenação de Tecnologia da Informação do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, no 
período de 05 a 11 de novembro de 2019, em virtude do afastamento do titular, MAYCON 
DIEGO SILVA RIBEIRO,  por motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIA 207/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper a substituição da Coordenadora de Estágio, ALINE LIMA SOARES DA 
COSTA, pelo servidor JOSÉ GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO, nos períodos de 04 a 
14/11/2019 e 18 a 22/11/2019, e designar o  servidor JULIO CEZAR DINELLY DE OLIVEIRA para 
responder pela Coordenação de Estágio do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, 
nos períodos supramencionados. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 016/2019 

Publicado em 08 de novembro de 2019. 
10 

 

PORTARIA DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 208/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável para realizar no dia 07/11/2019, a Seleção dos 
Servidores Inscritos no Programa Institucional de Bolsa Auxílio à Qualificação, conforme edital 
nº 18/2019/DGP/IFRR, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 
do primeiro. 

 Enilde Lopes Satelles 
 Antonio Ferreira da Silva 
 Marta Sabrina Mota 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 


